Cum ergo sit

$$y = \frac{-px}{q} + ap, \text{ erit} \\ V = \frac{-p}{q}, \quad U = ap.$$

Quia nunc esse debet

$$M (\partial p - \frac{p\partial q}{q}) = \partial S,$$

capiatur  $M = \frac{1}{q}$  fitque

$$S = \frac{p}{q} \text{ et } p = Sq.$$

Hinc  $U = aSq$ , et sumto  $S$  constante

$$T = \int U\partial q = \frac{1}{2}aSq^2,$$

ideoque  $(\frac{\partial T}{\partial s}) = \frac{1}{2} aqq$ . Quocirca pro solutione habebimus

$$x = \frac{1}{2} aq + \frac{1}{q} f' : \frac{p}{q}, \quad y = \frac{1}{2} ap - \frac{p}{aq} f' : \frac{p}{q}, \quad \text{et}$$

$$z = px + qy - \frac{1}{2} apq - f : \frac{p}{q} = \frac{1}{2} apq + f : \frac{p}{q}.$$

Per reductionem autem supra traditam habebimus

$$y = (aq - x) F' : (qx - \frac{1}{2} aqq), \quad \text{et}$$

$$z = qy + F : (qx - \frac{1}{2} aqq).$$

#### Scholion.

160. Quatuor problemata haec conjunctim considerata admodum late patent, atque pro formula  $\partial z = p\partial x + q\partial y$  omnes relationes inter  $p$ ,  $q$ ,  $x$  et  $y$  complectuntur, in quibus vel  $x$  et  $y$ , vel  $p$  et  $y$ , vel  $x$  et  $q$ , vel  $p$  et  $q$ , nusquam unam dimensionem superant. Ex quo saepe fieri potest, ut eadem quaestio per duo plurave horum quatuor problematum resolvī possit; veluti evenit in exemplo hoc postremo, in quo cum non solum  $x$  et  $y$ , sed etiam  $x$  et  $q$ , itemque  $p$  et  $y$ , nusquam plus una dimensione occupant, id ad tria praecedentia problemata referri queat, haecque conditio primo tantum problemati adversatur. Quod si autem inter  $p$ ,  $q$ ,  $x$  et  $y$  haec relatio praescribatur, ut esse debeat

$$\alpha px + \beta qy + ap + bq + mx + ny + c = 0,$$

resolutio per omnia quatuor problemata aequè institui potest. Verum etiam resolutiones inde ortae, etiamsi forma discrepent, tamen per reductionem ante expositam ad consensum revocari possunt. At sequens casus latissime patens resolutionem quoque admittit, quem propterea evolvi conveniet.

#### Problema 27.

161. Si posito  $\partial z = p\partial x + q\partial y$ , inter  $p$ ,  $q$  et  $x$ ,  $y$  ejusmodi relatio detur, ut functio quaedam ipsarum  $p$  et  $x$  aequetur

functioni cuiusdam ipsarum  $q$  et  $y$ , functionis  $z$  indolem in genere investigare.

## Solutio.

Sit  $P$  functio illa ipsarum  $p$  et  $x$ , et  $Q$  functio illa ipsarum  $q$  et  $y$ , quae inter se aequales esse debent. Cum igitur sit  $P=Q$ , ponatur utraque  $=v$ , ut sit  $P=v$  et  $Q=v$ . Ex priori ergo  $p$  definire licebit per  $x$  et  $v$ , ex posteriori vero  $q$  per  $y$  et  $v$ ; quo facto in formula  $\partial z = p\partial x + q\partial y$ , cum  $p$  sit functio ipsarum  $x$  et  $v$ , integretur pars  $p\partial x$  sumto  $v$  constante, sitque  $\int p\partial x = R$ , simili modo cum  $q$  sit functio ipsarum  $y$  et  $v$ , integretur quoque altera pars  $q\partial y$  sumto  $v$  constante, sitque  $\int q\partial y = S$ ; erit ergo  $R =$  functioni ipsarum  $x$  et  $v$ , et  $S =$  functioni ipsarum  $y$  et  $v$ . At sumto etiam  $v$  variabili sit